INDICAÇÃO

Solicita a manutenção da calçada localizada na
Av.  Miguel  Sutil,  n°  312,  no bairro  Jardim
Paulista.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR a manutenção da calçada localizada na Av. Miguel Sutil, n° 312, no bairro Jardim
Paulista.

JUSTIFICATIVA

A conservação das calçadas é fundamental para garantir a acessibilidade, a segurança e a mobilidade
da  população,  especialmente  de  idosos  e  pessoas  com deficiência.  A  ausência  de  manutenção

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350037003100320038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

compromete  o  direito  de  ir  e  vir  dos  cidadãos  e  pode  resultar  em acidentes,  além de  impactar
diretamente a qualidade de vida da comunidade, conforme assegurado pelo artigo 6º da Constituição
Federal.
No  local  em  questão,  a  calçada  encontra-se  bastante  esburacada  e  danificada,  dificultando  o
deslocamento de pedestres e representando riscos constantes de quedas e lesões. A irregularidade do
piso tem sido uma preocupação para os moradores, que enfrentam dificuldades diárias para transitar
com segurança.
Dessa forma, solicitamos que a Administração Municipal realize, com urgência, a manutenção da
calçada,  garantindo condições adequadas de acessibilidade e segurança para todos.  Essa ação é
essencial para promover a inclusão, prevenir acidentes e melhorar a infraestrutura urbana da nossa
cidade.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de abril de 2025.

Ranalli - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350037003100320038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-24T07:46:48-0400